
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 27.08.2018 г. №
296, от 11.03.2019 г. № 77, от 29.05.2019 г. № 178, от 12.08.2019 г. № 294, от
06.09.2019 г. № 329, от 17.09.2020 г. № 320, от 24.05.2021 г. № 164, от
08.10.2021 г. № 321, от 21.10.2022 г. № 387, от 27.06.2023 г. № 215, от
10.08.2023 г. № 264, от 15.04.2024 г. № 194)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2018 года                                                                                        № 131

Об утверждении Перечня наименований документов
разрешительного характера в сфере экономической деятельности
для включения их в Государственную информационную систему

«Реестр документов разрешительного характера»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 14, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 19 августа 2016 года № 211-З-VI «Об организации
предоставления государственных услуг» (САЗ 16-33) в действующей
редакции, в целях утверждения единого Перечня документов
разрешительного характера для включения их в Государственную
информационную систему «Реестр документов разрешительного характера»,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень наименований документов разрешительного
характера в сфере экономической деятельности для включения их в
Государственную информационную систему «Реестр документов
разрешительного характера» согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА          А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2018 года № 131

Перечень наименований документов
разрешительного характера в сфере экономической деятельности
для включения их в Государственную информационную систему

«Реестр документов разрешительного характера»

№
п/п

Орган, предоставляющий
государственную услугу

Наименование документов
разрешительного характера

1. Министерство
экономического развития
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Сертификат о государственной регистрации
инновационного проекта.
2. исключен.
3. исключен.
4. Квалификационный аттестат аудитора.
5. Квалификационное удостоверение (аттестат)
профессионального оценщика.
6. Свидетельство на осуществление
деятельности арбитражного управляющего.
7. Заключение по отнесению хозяйствующего
субъекта к категории плательщиков за
потребляемые топливно-энергетические
ресурсы.
8. Квалификационный аттестат для
осуществления аукционной деятельности.
9. Регистрационное свидетельство регистрации
эмиссий акций при учреждении акционерных
обществ, дополнительных акций, облигаций и
их проспектов эмиссий.
10. Свидетельство об аттестации
профессиональной деятельности на рынке
ценных бумаг.
11. Квалификационный аттестат для
физических лиц, осуществляющих
деятельность на рынке ценных бумаг в качестве
руководителей или специалистов
профессиональных участников рынка ценных
бумаг.
12. Аттестат аккредитации (удостоверяющий,



- 3 -

что орган по сертификации аккредитован на
право проведения работ по сертификации
продукции).
13. Аттестат аккредитации (удостоверяющий,
что организация аккредитована на право
технического обслуживания средств измерений
для сторонних организаций).
14. Аттестат аккредитации (удостоверяющий,
что организация аккредитована на право
ремонта и технического обслуживания средств
измерений для собственных нужд).
15. Аттестат аккредитации (удостоверяющий,
что организация аккредитована на право
ремонта средств измерений для сторонних
организаций).
16. Аттестат аккредитации (удостоверяющий,
что метрологическая служба юридического
лица аккредитована на право проведения
поверки средств измерений).
17. Свидетельство об аккредитации
организаций, осуществляющих деятельность в
области промышленной безопасности.
18. Аттестат аккредитации (удостоверяющий,
что испытательное подразделение
аккредитовано на право проведения
испытаний).
19. Разрешение на автомобильную перевозку
пассажиров по регулярному пригородному,
междугородному, международному маршруту.
20. исключен.
21. Разрешение на производство работ в
охранной зоне автомобильных дорог общего
пользования, находящихся в государственной
собственности.

2. Министерство юстиции
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Выписка из государственного реестра
юридических лиц.
2. Выписка из государственного реестра
индивидуальных предпринимателей.
3. исключен.
4. исключен.
5. Лицензия на вид деятельности: оптовая,
розничная реализация бензина и газойля,
оказание услуг по хранению автомобильного
бензина и газойля.



- 4 -

6. Лицензия на деятельность в области
производства и оборота этилового спирта и
спиртосодержащей продукции.
7. Лицензия на деятельность по обращению с
опасными отходами I-IV классов опасности (а
именно сбор, транспортирование, обработка,
утилизация, обезвреживание, размещение), за
исключением деятельности по оказанию услуг
по сбору и транспортированию твердых
бытовых отходов, отнесенных к III и IV
классам опасности
8. Лицензия на профессиональную
деятельность участников рынка ценных бумаг.
9. Лицензия на деятельность по оперативно-
диспетчерскому управлению в
электроэнергетике.
10. Лицензия на деятельность по производству
электрической энергии (в том числе
комбинированному производству тепловой
и электрической энергии).
11. Лицензия на деятельность по передаче
и снабжению электрической энергией.
12. Лицензия на вид деятельности:
архитектурная деятельность, инженерные
изыскания для строительства, строительство,
проектирование зданий и сооружений и
градостроительное планирование территорий
и поселений, за исключением следующих
видов работ:
а) предпроектные работы;
б) выполнение эскизных и концептуальных
чертежей;
в) отделочные работы;
г) устройство полов;
д) устройство подвесных потолков;
е) выполнение текущего ремонта, не
затрагивающего несущие конструкции зданий
и сооружений;
ж) установка бытовых кондиционеров;
з) геодезические работы в строительстве:
1) по созданию геодезической основы для
строительства;
2) по разбивке внутриплощадочных, линейных
сооружений или их частей, временных зданий



- 5 -

(сооружений);
3) по созданию внутренней разбивочной сети
здания (сооружения);
4) по геодезическому контролю точности
геометрических параметров зданий
(сооружений) и по исполнительной съемке с
составлением исполнительной геодезической
документации;
5) по геодезическим измерениям деформаций
оснований, конструкций зданий (сооружений)
и их частей;
и) визуальное обследование технического
состояния зданий и сооружений;
к) специальные бетонные работы:
1) по прорезке деформационных швов,
технологических борозд и обработке
поверхности монолитных конструкций, не
затрагивающих несущие конструкции зданий и
сооружений;
2) по цементации швов;
3) по торкретированию и устройству набрызг-
бетона;
л) специальные работы в грунтах:
гидромеханизированные работы;
м) установка малых архитектурных форм.
13. Лицензия на деятельность, связанную с
оборотом наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров на
территории Приднестровской Молдавской
Республики: культивирование растений,
разработка, производство, изготовление,
переработка, хранение, перевозка, пересылка,
отпуск, реализация, распределение,
приобретение, использование, ввоз (вывоз),
уничтожение наркотических средств,
психотропных веществ, внесенных в списки II
и III, а также прекурсоров, внесенных в Список
IV, утвержденные Президентом
Приднестровской Молдавской Республики
14. Лицензия на геодезическую и
картографическую деятельности.
15. Лицензия на деятельность по производству,
переработке в целях реализации, а также
утилизации пестицидов и агрохимикатов



- 6 -

ограниченного использования, которые имеют
установленную в результате государственных
испытаний пестицидов и агрохимикатов
повышенную вероятность негативного
воздействия на здоровье людей и окружающую
природную среду.
16. Лицензия на деятельность в области
производства табачной продукции.
17. Лицензия на деятельность в области
добычи гидроминеральных ресурсов.
18. Лицензия на деятельность в области
геологического изучения, использования недр,
связанного с добычей полезных ископаемых.
19. Лицензия на ветеринарную деятельность.
20. Лицензия на фармацевтическую
деятельность в сфере обращения
лекарственных средств для ветеринарного
применения.
21. Лицензия на деятельность по проведению
работ по активному воздействию на
гидрометеорологические и геофизические
процессы и явления.
22. Лицензия на фармацевтическую
деятельность в сфере обращения
лекарственных средств для медицинского
применения и изделий медицинского
назначения: их оптовая, розничная реализация
и изготовление (за исключением линз
контактных и для коррекции зрения и
лекарственных средств для ветеринарного
применения).
23. Лицензия на медицинскую деятельность.
24. исключен.
25. Лицензия на деятельность, связанную
с использованием возбудителей инфекционных
заболеваний.
26. Лицензия на деятельность по производству
лекарственных средств.
27. Лицензия на деятельность по техническому
обслуживанию медицинской техники.
28. Лицензия на вид деятельности: организация
экспертизы временной и стойкой утраты
трудоспособности и наличия психических
заболеваний с выдачей соответствующих



- 7 -

заключений.
29. Лицензия на деятельность по
использованию радиоактивных материалов.
30. Лицензия на деятельность по проведению
дезинфекционных, дезинсекционных
и дератизационных работ.
31. Лицензия на деятельность по организации
и проведению азартных игр и пари.
32. Лицензия на деятельность по производству
защищенной от подделок полиграфической
продукции.
33. Лицензия на вид деятельности: разработка,
изготовление, ремонт, реализация, работы
по хранению, перевозке боевого и служебного
оружия и боеприпасов к нему, взрывчатых
веществ, средств взрывания.
34. Лицензия на вид деятельности: разработка,
изготовление, ремонт и торговля гражданским
оружием, подлежащим обязательной
регистрации в органах внутренних дел, а также
боеприпасов к нему.
35. Лицензия на вид деятельности:
производство и распространение
пиротехнических изделий.
36. исключен.
37. Лицензия на деятельность, связанную с
оказанием охранных услуг.
38. Лицензия на нотариальную деятельность.
39. Лицензия на вид деятельности: техническая
инвентаризация (в том числе и паспортизация)
строений и домовладений; проведение
экспертиз по технической инвентаризации
строений и объектов жилищно-коммунального
хозяйства; оценка и определение размеров
строений и домовладений, деятельность по
постановке на учет документов на право
владения строениями.
40. Лицензия на вид деятельности: хранение
и применение взрывчатых материалов
промышленного назначения.
41. Лицензия на ведение образовательной
деятельности, кроме индивидуальной трудовой
педагогической деятельности.
42. Лицензия на деятельность в области



- 8 -

утилизации вооружения и военной техники,
боеприпасов и их комплектующих.
43. Лицензия на деятельность в области
импорта табачного сырья, табачных отходов,
табачной продукции и промышленных
заменителей табака, за исключением случаев
наличия у хозяйствующих субъектов лицензии
на учреждение магазина беспошлинной
торговли.
44. Лицензия на деятельность в области
экспорта зерновых, масличных и технических
культур.
45. Лицензия на оценочную деятельность.
46. Лицензия на вид деятельности: выполнение
маркшейдерских работ.
47. Лицензия на вид деятельности: заготовка
и переработка лома цветных металлов.
48. Лицензия на вид деятельности:
производство медицинской техники и изделий
медицинского назначения.
49. Лицензия на вид деятельности:
деятельность по реализации средств,
обеспечивающих активирование,
идентификацию абонентских устройств сети
электросвязи оператора электросвязи, не
имеющего соответствующей лицензии на
предоставление услуг электросвязи, выданной
уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики; деятельность по
сбору оплаты (за исключением банковских
операций, осуществляемых на основании
лицензии на осуществление банковской
деятельности) или реализации средств
подтверждения внесения оплаты, в том числе
карт оплаты, услуг электросвязи операторов
электросвязи сопредельных государств, не
имеющих соответствующей лицензии на
предоставление услуг электросвязи, выданной
уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики
50. исключен.
51. исключен.



- 9 -

52. Лицензия на вид деятельности:
международные автомобильные перевозки
пассажиров
53. Лицензия на деятельность по оказанию
услуг по трудоустройству граждан
Приднестровской Молдавской Республики за
пределами территории Приднестровской
Молдавской Республики
54. Лицензия на импорт бензина и газойля
55. Лицензия на экспорт лома черных и
цветных металлов

3. Министерство финансов
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Документы, выданные индивидуальным
предпринимателям, о применении
специальных налоговых режимов
(удостоверение самозанятого лица,
предпринимательский патент, документ,
подтверждающий право на применение
упрощенной системы налогообложения).
2. Разрешение на проведение лотереи.
3. исключен.
4. Решение ведомственной комиссии
Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики по вопросам
бартерных операций в части невключения
отдельных бартерных сделок в объем
бартерных операций, подлежащих
ограничению; установления индивидуального
объема бартерных операций для отдельных
хозяйствующих субъектов.
5. Решение Государственной
межведомственной экспертной комиссии по
контрольно-кассовым аппаратам (машинам) по
вопросам применения контрольно-кассовых
аппаратов (машин).
6. Разрешение на обработку фискальных
данных.

4. Министерство
здравоохранения
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Санитарно-эпидемиологическое заключение
о соответствии продукции санитарным
правилам.
2. Санитарно-эпидемиологическое заключение
о соответствии вида деятельности (работ,
услуг) санитарным правилам.
3. Заключение по отводу земельного участка
под строительство.



- 10 -

4. Санитарно-эпидемиологическое заключение
на склад для хранения пестицидов и
агрохимикатов.
5. Санитарно-эпидемиологическое заключение
на право эксплуатации рентгеновского
аппарата.
6. Санитарно-эпидемиологическое заключение
на право работы с источниками
ионизирующего излучения.
7. Санитарно-эпидемиологическое заключение
на право работы с возбудителями
инфекционных заболеваний человека 3-4 групп
патогенности (опасности) и гельминтами.
8. исключен.
9. Заключение по проекту строительства,
реконструкции объектов.

5.  Министерство сельского
хозяйства
и природных ресурсов
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Распоряжение на право пользования землей
в сельскохозяйственном производстве.
2. исключен.
3. Импортное карантинное разрешение (ИКР).
4. Разрешение на ввоз и реализацию
пестицидов и агрохимикатов на территорию
Приднестровской Молдавской Республики.
5. Фитосанитарный сертификат (ФСС).
6. Разрешение на право пользования недрами.
7. исключен.
8. Разрешение на специальное
водопользование.
9. Лимиты водопользования (водопотребления
и водоотведения).
10. Ветеринарное разрешение (аттестат) на
право деятельности.
11. Ветеринарно-сопроводительный документ.
12. Ветеринарно-санитарное разрешение на
импорт/экспорт и оформление груза (товара).
13. исключен.
14. исключен.
15. исключен.
16. исключен.
17. исключен.
18. исключен.
19. Разрешение на добычу (вылов) водных
биоресурсов.

6. Министерство внутренних 1. Разрешение на осуществление деятельности



- 11 -

дел Приднестровской
Молдавской Республики

(работ, услуг, оборудования, материалов)
физических и юридических лиц всех форм
собственности в области пожарной
безопасности.
2. Судовой билет маломерного судна.
3. Удостоверение на право управления
маломерным судном.
4. исключен.
5. исключен.

7.  Министерство
государственной
безопасности
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Лицензия на деятельность в области
разработки, производства, распространения
шифровальных (криптографических) средств,
информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных
(криптографических) средств, выполнение
работ, оказание услуг в области шифрования
информации, техническое обслуживание
шифровальных (криптографических) средств,
информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных
(криптографических) средств.
2. Лицензия на деятельность в области
разработки, производства специальных
средств, предназначенных для негласного
получения информации.
3. Лицензия на деятельность по разработке и
(или) производству средств защиты
конфиденциальной информации.
4. Лицензия на деятельность по оказанию
услуг по технической защите
конфиденциальной информации.

8. Министерство цифрового
развития, связи и массовых
коммуникаций
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Копия Приказа Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской Республики о
выделении ресурса нумерации.
2. Радиочастотное присвоение.
3. Разрешение на эксплуатацию
радиоизлучающего средства.
4. Разрешение на присоединение к сети
электросвязи общего пользования.
5. Лицензия на осуществление деятельности в
области оказания услуг электросвязи.



- 12 -

6. Выписка из реестра зарегистрированных
средств массовой информации.
7. Выписка из Реестра аккредитованных
удостоверяющих центров.

9. исключен.
10. Государственная служба

по культуре
и историческому наследию
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Гастрольное удостоверение для
иностранных участников (зарубежных
исполнителей).
2. Прокатное удостоверение на национальный
фильм.

11. Государственная служба
экологического контроля и
охраны окружающей среды
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Разрешение на выброс загрязняющих
веществ в атмосферу от стационарных
источников.
2. Разрешение на размещение отходов
производства и потребления.
3. Разрешение на добычу охотничьих ресурсов.
4. Лесорубочный билет.

12. Государственный
таможенный комитет
Приднестровской
Молдавской Республики

1. Лицензия на осуществление
профессиональной деятельности в таможенной
сфере, включающая деятельность в качестве
таможенного агента (брокера), деятельность в
качестве таможенного перевозчика,
деятельность по учреждению таможенного
склада, деятельность по учреждению
свободного склада, деятельность по
учреждению магазина беспошлинной торговли
2. исключен.
3. исключен.
4. Квалификационный аттестат специалиста по
таможенному оформлению.

13. Приднестровский
республиканский банк

исключен.

14. Государственные
администрации городов
и районов Приднестровской
Молдавской Республики

1. Решение на проектирование объекта.
2. Решение о предоставлении права
пользования (владения) земельным участком.
3. Решение о разрешении на строительство
объекта (реконструкцию, перепланировку,
переустройство).
4. Разрешение на выполнение строительно-
монтажных работ.
5. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.
6. Решение на ввод объекта в эксплуатацию
(для упрощенной системы).
7. Решение о присвоении (изменении)



- 13 -

почтового адреса.
8. Решение о переводе жилых домов и жилых
помещений в нежилые.
9. исключен.
10. Решение о разрешении на снос.
11. исключен.
12. исключен.
13. Решение о согласовании размещения
и эксплуатации объектов торговли, услуг,
общественного питания и производства
товаров.
14. Разрешение на право выносной торговли на
нестационарных объектах.
15. Решение о разрешении размещения
рекламной конструкции.
16. исключен.
17. Разрешение на право обслуживания
маршрута (рейса).
18. исключен.
19. исключен.
20. Разрешение на право использования
местной символики.
21. Разрешение на размещение парковок,
стоянок.


